书书书

湖 北 省 临 床 检 验 中 心
湖北省临床检验质量控制中心
湖北省血液质量管理和控制中心

文件

鄂临检发〔２０２３〕２８号

关于举办湖北省２０２３年临床检验

形态学技能大赛的通知

各市、州、直管市、神农架林区卫生健康委，市级临床检验／质

量控制中心，各有关医疗机构：

为贯彻落实二十大精神，推动实施健康中国战略，进一步

提升我省检验技术人员业务能力和专业素质，加强我省医学

检验队伍建设，树立医疗质量安全意识，完善质量安全管理体

系和管理机制，提升医疗服务水平，助力全省医疗和健康湖北

—１—

建设，经与相关单位共同商定，定于 ２０２３年１０～１１月举办湖

北省２０２３年临床检验形态学技能大赛。现将有关事项通知

如下：

一、大赛主题

夯实临床检验技术，聚焦形态学，提升阅片能力，提高临

床检验技术人员形态学技术能力。

二、时间地点

２０２３年１０～１１月，１０月线上初赛，１１月线下（武汉）复赛

和决赛。

三、组织机构

主办单位：湖北省临床检验中心 。

四、参赛对象

全省临床检验专业在职在岗技术人员。

五、大赛内容

临床血液、体液学检验专业形态学，通过识别形态学图片

中细胞及各种形态帮助诊断疾病。

六、大赛赛程及形式

（一）初赛

时间：２０２３年１０月２３～２９日

形式：线上，通过“临床检验与质量控制”微信公众号进

入答题模式，开展本次竞赛。

题型：共 ５０题，每题 ２分，总分为 １００分，题目按照易、
—２—

中、难三个阶段进行设置，均为单选题，题目在题库中随机抽

取５０题。

参赛者必须实名参与，答题前需先在线上填写基本资料

后，方可参与线上答题；线上比赛期间，每人只有一次答题机

会，最终以个人成绩和时间进行统计。

结束后按成绩及地级市进行排名，每个地级市前１０名进

入复赛（天门市、潜江市、仙桃市一起计入、神农架林区计入

十堰市）。

（二）复赛

时间：２０２３年１１月１７日。

地点：中南花园酒店。

形式：线下现场扫码答题。

题目：２５道选择题，每题４分，共计１００分。

根据复赛成绩，选出成绩靠前的 ２０个优秀个人参与决

赛，同时，根据复赛成绩计算每个地市的平均分，选出 ５个优

秀地市。

（三）决赛

时间：２０２３年１１月１７日。

地点：中南花园酒店。

形式：现场根据案例和背景答题，共２０道题，专家现场点

评提问，根据综合答题正确率（占比 ７０％）及专家点评提问

（占比３０％），最终综合２０道题的比赛成绩，分别选出一、二、
—３—

三等奖。

七、奖项设置

（一）本次比赛含地市团体奖和个人奖；

（二）优秀地市团队奖５个；

（三）２０个优秀个人奖（一等奖４个，二等奖６个，三等奖

１０个）。

针对以上奖项，优秀地市和优秀个人均可获得证书、奖杯

以及大赛定制纪念品一份。

八、比赛宣传

拟请湖北省卫生健康宣传教育中心、省政府网、湖北日报

全媒体、湖北广播电视台新闻中心、荆楚网等对本次活动进行

宣传，同时可通过中心微信公众号、中心官网以及全省医疗机

构检验科工作群进行转发宣传，全省各临床检验／质控中心组

织本地专业技术人员积极参与本次竞赛活动。

九、比赛入口

通过扫描“临床检验与质量控制”微信公众号二维码参

与活动。

—４—

十、联系方式

湖北省临床检验中心临床血液体液研究室

付琼华：０２７－８７２７５２１４，１８９８６２５６３４８

湖北省临床检验中心　　湖北省临床检验质量控制中心

　 ２０２３年１０月２０日 　　　 　　２０２３年１０月２０日

湖北省血液质量管理和控制中心

２０２３年１０月２０日

—５—

　湖北省临床检验中心综合办公室 ２０２３年１０月２０日印发

—６—

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20231023100556
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     32
     181

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None

         7
         AllDoc
         72

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     6
     5
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base